



OGGETTO: incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, del Progetto Esecutivo e del PSC degli *“interventi di ricostruzione dei marciapiedi, posa in opera della impermeabilizzazione sulla soletta dell’impalcato, ricostruzione della pavimentazione, sostituzione di giunti finali e manutenzione reti antisasso per i cavalcavia 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 31, 32, 33 dell’autostrada A20 Messina- Palermo”*. CIG: A007843F0B

Approvazione della modifica contrattuale per la suddivisione del progetto in stralci.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 210/DATE del 01 APR. 2026

PREMESSO CHE:

- ai sensi dell’art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 *“per le strade in concessione i poteri e i compiti dell’ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal concessionario, salvo che sia diversamente stabilito”*;
- con nota prot. 213/P del 06.07.2023 l’ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile Unico del Progetto per gli *“Interventi di ricostruzione dei marciapiedi, posa in opera della impermeabilizzazione sulla soletta dell’impalcato, ricostruzione della pavimentazione, sostituzione di giunti finali e manutenzione reti antisasso per i cavalcavia 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 31, 32, 33 dell’Autostrada A20 Messina- Palermo”*;
- il Direttore Generale f.f. nonché RUP, ing. Dario Costantino, ha disposto all’ing. Salvatore Mangano, operatore tecnico assegnato alla tratta in esame, di stimare l’importo dei lavori di completamento della manutenzione delle suddette opere nonché dei cavalcavia pedonali nn. 14 e 25, ai quali estendere l’intervento;
- la stima orientativa dell’importo dei lavori in oggetto ammontava ad € 4.283.412,82 oltre IVA e somme a disposizione, ricalcolato prendendo a riferimento la stima trasmessa con mail del 22.02.2023, dall’ing. Marco Muratore, direttore dei *“Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull’autostrada A20 Messina-Palermo”*, implementando le lavorazioni ed aggiornando gli importi al prezzario vigente;
- l’importo previsto per l’affidamento della redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, del Progetto Esecutivo e del PSC, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023) è pari ad € 97.083,63 oltre IVA e oneri previdenziali INARCASSA, di cui € 18.120,38 per spese e oneri accessori;
- con Decreto Dirigenziale n. 408/DATE del 23.08.2023 è stata approvata la procedura per l’*Affidamento dell’incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, del Progetto Esecutivo e del PSC* degli interventi emarginati in oggetto;
- con Decreto Dirigenziale n. 645/DATE del 21.12.2023, è stato aggiudicato l’incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, del Progetto Esecutivo e del PSC in ordine agli interventi emarginati in oggetto all’operatore economico dott. ing. Salvatore Cannata, con sede in Piazza Dante Alighieri 17, Misterbianco (CT), p. iva 04637940877, c.f. CNNSVT79R16C351T, per

Pagina 1 di 6



AUTOSTRADIE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

l'importo contrattuale € 47.962,23 oltre oneri previdenziali ed IVA se dovuti, che ha offerto un ribasso del 50,70% (cinquanta,70) sull'importo a base d'asta e con impegno n.2485 del 22.12.2023 è stato stanziato l'importo di 60.854,48 sul cap. 48;

- in data 23.01.2024 il Responsabile Unico del Progetto ing. Dario Costantino ha provveduto all'avvio dell'esecuzione anticipata del suddetto contratto in via d'urgenza ex art. 17 c.8 e art. 50 c.6 del D.Lgs. 36/2023, redigendo apposito verbale;
- in data 14.05.2024 è stato sottoscritto il Disciplinare d'incarico Rep. CAS 1346/2024 con il suddetto Operatore Economico, registrato in pari data presso l'Agenzia delle Entrate di Messina al n.7552 serie 1T;
- con nota prot. n. 723/DG del 30.08.2024 l'ing. Roberto Pinizzotto, dipendente dell'Ente, è stato nominato verificatore del progetto ex art. 42 del D.Lgs. 36/2023;
- con nota prot. n. 426/DG del 15.04.2025 l'ing. Federico Carbone è stato nominato Responsabile Unico del Progetto per gli interventi emarginati in oggetto in sostituzione dell'ing. Dario Costantino, in quanto lo stesso non risulta più nell'organico di questo Ente poiché in quiescenza;
- con nota prot. n. 23381 del 11.09.2025, facendo seguito ai verbali di verifica intermedia, agli incontri tenutisi con verificatore ed alla precedente attività istruttoria, il progettista ha trasmesso la versione finale degli elaborati relativi al progetto esecutivo degli interventi emarginati in oggetto;
- che il quadro tecnico economico relativo al progetto dei lavori in oggetto è il seguente:

A) IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo dei lavori a base d'asta, al netto dei costi sicurezza	€ 4 570 982,36
A.2	Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 295 066,30
	TOTALE Importo Lavori A)	€ 4 866 048,66
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IVA 22% su totale lavori A) [€ 4.866.048,66*0,22]	€ 1 070 530,71
B.2	Competenze tecniche Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, Progetto Esecutivo, Coordinatore Sicurezza in fase Progettazione	€ 47 962,23
B.3	Competenze tecniche Direzione Lavori	€ 67 777,40
B.4	Competenze tecniche Direttore Operativo	€ 12 203,87
B.5	Competenze tecniche Ispettore di Cantiere	€ 7 322,32
B.6	Competenze tecniche Coordinatore Sicurezza in fase Esecuzione	€ 30 509,68
B.7	Competenze tecniche Collaudatore Amministrativo - Revisione Contabile	€ 12 203,87
B.8	IVA 22% e contributo INARCASSA 4% su B.2 - B.3 - B.4 - B.5 - B.6 - B.7	€ 47 840,85
B.9	Spese per allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€ 125 000,00
B.10	Accantonamenti per revisione prezzi	€ 100 000,00
B.11	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie	€ 60 000,00
B.12	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€ 50 000,00
B.13	Imprevisti e arrotondamenti	€ 357 201,22
B.14	IVA 22% su B.9 - B.10 - B.11 - B.12 - B.13	€ 152 284,27
B.15	Contributo ANAC	€ 660,00
B.16	Incentivi per funzione tecniche (1,90% su totale lavori [G.U.R.S. del 03/08/2018], c.3 art. 45 D.Lgs. 36/2023 [(€ 4.866.048,66*1,90/100)*0,8]	€ 73 963,94
B.17	Incentivi per funzione tecniche (1,90% importo lavori [G.U.R.S. del	€ 18 490,98

Pagina 2 di 6

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo – tel. +39 090 37111 – Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830

Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

web: www.autostradesiciliane.it

mail: info@autostradesiciliane.it

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it



AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

	03/08/2018], c.5 art. 45 D.Lgs. 36/2023 [(€ 4.866.048,66*1,90/100)*0,2]	
	TOTALE Somme a disposizione B)	€ 2 233 951,34
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)	€ 7 100 000,00

- in data 16.09.2025 l'ing. Roberto Pinizzotto ha emesso il rapporto conclusivo di verifica ed il RUP ha validato il suddetto progetto esecutivo ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023;
- in data 03.12.2025 il RUP ha prodotto la relazione tecnico-amministrativa per all'approvazione del progetto, nella quale è stata proposta la suddivisione in stralci dell'intervento ed è stato quantificato l'onere per tale prestazione professionale;
- con decreto dirigenziale 997/DATE del 11.12.2025 è stato approvato in linea tecnica il progetto di cui all'oggetto ed è stato disposto di suddividere lo stesso intervento in due stralci funzionali, ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 36/2023; è stata altresì approvata la stima dei compensi per *"aggiornamento del progetto esecutivo per la suddivisione in stralci"* degli interventi in oggetto pari ad 3.024,55 €, oltre oneri previdenziali ed IVA, comprensivo di spese e oneri accessori; è stato altresì disposto di dare mandato al progettista dell'intervento affidato con Decreto Dirigenziale n. 645/DATE del 21.12.2023 per la suddivisione in stralci;
- con nota prot. n. 22/DG del 09.01.2026 l'ing. Federico Carbone è stato nominato Responsabile Unico di Progetto per gli *"Interventi di ricostruzione dei marciapiedi, posa in opera della impermeabilizzazione sulla soletta dell'impalcato, ricostruzione della pavimentazione, sostituzione di giunti finali e manutenzione reti antisasso per i cavalcavia 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 31, 32, 33 dell'Autostrada A20 Messina- Palermo"*;
- con nota prot. n. 23/DG del 09.01.2026 l'ing. Federico Carbone è stato nominato Responsabile Unico di Progetto per gli *"interventi di rifacimento dell'impermeabilizzazione dell'impalcato, ricostruzione della pavimentazione, sostituzione di giunti finali e manutenzione reti antisasso dei cavalcavia 15, 25 e 27 dell'autostrada A20 Messina- Palermo"*;
- con nota prot. 1370 del 20.01.2026 è stata proposta all'ing. Salvatore Cannata una modifica contrattuale dell'affidamento in oggetto e la sottoscrizione per accettazione degli atti ivi allegati;
- con nota prot. 3887 del 11.02.2026 l'ing. Salvatore Cannata ha formulato alcune osservazioni sui criteri di valutazione adottati per la stima dei compensi legati alla modifica contrattuale;
- con nota prot. 12.p.FCar del 19.02.2026 il RUP ha prodotto valutazione di congruità della parcella in parziale accoglimento alle osservazioni formulate dall'ing. Salvatore Cannata, allegando una nuova stima dei compensi, ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023), pari ad 5.865,28 €, oltre oneri previdenziali ed IVA, comprensivo di spese e oneri accessori;
- con nota prot. 4595 del 19.02.2026 è stata nuovamente proposta all'ing. Salvatore Cannata una modifica contrattuale dell'affidamento in oggetto e la sottoscrizione per accettazione degli atti ivi allegati;
- con nota prot. 5055 del 24.02.2026 l'ing. Salvatore Cannata restituito lo schema di atto aggiuntivo e la stima dei compensi controfirmati per accettazione, accettando di eseguire l'*"aggiornamento del progetto esecutivo per la suddivisione in stralci"* agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

PRESO ATTO CHE:

- con decreto dirigenziale 997/DATE del 11.12.2025 e successive nomine prot. n. 22/DG del

Pagina 3 di 6

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo – tel. +39 090 37111 – Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830

Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

web: www.autostradesiciliane.it

mail: info@autostradesiciliane.it

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it



09.01.2026 e prot. n. 23/DG del 09.01.2026, l'intervento in oggetto dovrà essere suddiviso nei seguenti stralci funzionali:

- Stralcio A: *“interventi di rifacimento dell'impermeabilizzazione dell'impalcato, ricostruzione della pavimentazione, sostituzione di giunti finali e manutenzione reti antisasso dei cavalcavia 15, 25 e 27 dell'autostrada A20 Messina- Palermo”* di importo lavori € 527.717,33, di cui € 492.309,37 per lavori e 35.407,96 per costi della sicurezza, + somme a disposizione € 268 074,16 = Totale € 795.791,49;
 - Stralcio B: *“Interventi di ricostruzione dei marciapiedi, posa in opera della impermeabilizzazione sulla soletta dell'impalcato, ricostruzione della pavimentazione, sostituzione di giunti finali e manutenzione reti antisasso per i cavalcavia 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 31, 32, 33 dell'Autostrada A20 Messina- Palermo”* di importo stimato lavori € 4.338.331,33 €, di cui € 4.078.672,99 per lavori e € 259.658,34 per costi della sicurezza, + somme a disposizione € 1.965.877,18 = Totale € 6.304.208,51.
- l'importo previsto per l'affidamento della prestazione aggiuntiva di *“aggiornamento del progetto esecutivo per la suddivisione in stralci”* degli interventi in oggetto, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023) è pari ad 5.865,28 €, oltre oneri previdenziali ed IVA, comprensivo di spese e oneri accessori;
 - per mero errore materiale, nel Decreto Dirigenziale n. 645/DATE del 21.12.2023 è stato indicato un importo di aggiudicazione non corretto, in quanto calcolato erroneamente in relazione al ribasso offerto;
 - l'importo corretto di aggiudicazione è pari a € 47.862,23 oltre oneri previdenziali ed IVA se dovuti, come risultante dall'applicazione del ribasso offerto sull'importo a base di gara, in luogo di € 47.962,23 oltre oneri previdenziali ed IVA se dovuti;
 - il suddetto errore ha inficiato i successivi atti amministrativi e contabili connessi, ivi incluso il Decreto Dirigenziale 165/DATE del 16.03.2026 di liquidazione delle competenze maturate, determinando l'erogazione di somme non correttamente quantificate;
 - il rilevamento del suddetto errore ha natura meramente ricognitiva e non comporta modifiche sostanziali agli effetti dell'aggiudicazione né incide sulla validità ed efficacia del contratto già stipulato;
 - alla luce delle suddette prestazioni aggiuntive, l'importo complessivo del servizio è pari a 97.083,63 € + 5.865,28 € = 102.948,91 € oltre oneri previdenziali ed IVA, comprensivo di spese e oneri accessori e, pertanto, l'importo del contratto rep. 1346/2024 del 14.05.2024 successivamente alla modifica sarà pari a € 50.753,81 oltre oneri previdenziali ed IVA se dovuti, al netto del ribasso offerto del pari al 50,70% (cinquanta,70) sull'importo a base d'asta;
 - i maggiori compensi per la suddivisione in stralci degli interventi in oggetto corrispondono al 6,04% dell'importo del contratto originario;

RITENUTO:

- di dover procedere alla suddivisione del progetto di che trattasi negli stralci sopra riportati;
- che la modifica delle prestazioni richieste, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, non altera la natura complessiva del contratto e il nuovo compenso non subisce un aumento eccedente il 50% del valore del contratto iniziale;
- opportuno, in occasione dell'adozione del presente provvedimento di approvazione della modifica

Pagina 4 di 6



contrattuale, procedere alla formale rettifica del citato Decreto Dirigenziale n. 645/DATE del 21.12.2023 nei termini sopra indicati;

- opportuno, in considerazione della modesta entità del credito, procedere al recupero delle somme corrisposte in eccedenza, derivanti dall'errore sopra descritto, mediante compensazione in sede della prossima liquidazione delle spettanze dovute all'Operatore Economico;
- urgente procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
- che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente;

VISTI:

- l'art. 120, comma 1, lett. "b" del D.Lgs. 36/2023;
- lo schema di disciplinare d'incarico, il calcolo del compenso professionale, lo schema di lettera d'invito e il verbale di verifica offerta;
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- il D.D.G. n. 12 del 12.01.2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027;
- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01.10.2016, approvato con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19.11.2018;
- la Direttiva del Direttore Generale n. 279/DG del 05.03.2026;

il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti,

DECRETA

- Art. 1. DI DARE ATTO che la narrativa specificata in premessa si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale;
- Art. 2. DI DARE ATTO che il Decreto Dirigenziale n. 645/DATE del 21.12.2023, nonché i successivi atti amministrativi e contabili connessi, contengono un errore materiale dell'importo di aggiudicazione che è da considerarsi correttamente è pari a € 47.862,23 oltre oneri previdenziali ed IVA se dovuti, e che lo stesso errore materiale è sanato con il presente decreto;
- Art. 3. DI APPROVARE il calcolo del compenso professionale e lo schema di atto aggiuntivo allegati;
- Art. 4. DI AUTORIZZARE la stipula della modifica del contratto rep. 1346/2024 del 14.05.2024, estremi registrazione dell'Agenzia delle Entrate, Serie 1T Numero 7552 del 14.05.2024, sottoscritto con l'operatore economico ing. Salvatore Cannata, con propria sede legale in Misterbianco (CT) cap. 95045, piazza Dante Alighieri n. 17 - C.F. CNNSVT79R16C351T e Partita Iva 04637940877, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. "b" del D.Lgs. 36/2023;
- Art. 5. DI DARE ATTO che l'importo del contratto rep. 1346/2024 del 14.05.2024 comprensivo della modifica sopra approvata è pari a € 50.753,81 oltre oneri previdenziali ed IVA se dovuti, al netto del ribasso offerto del paria al 50,70% (cinquanta,70) sull'importo a base d'asta;
- Art. 6. DI DARE ATTO che con impegno n. 2845/2023 è stata già stanziata la somma di € 60.854,48, comprensiva di oneri previdenziali ed IVA, del 22.12.2023 con Decreto Dirigenziale n. 645/DATE

Pagina 5 di 6



AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

del 21.12.2023;

- Art. 7. DI IMPEGNARE l'ulteriore a somma complessiva di € 3.541,95, comprensiva di oneri previdenziali ed IVA, sul cap.48 "manutenzione ordinaria autostrada e impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2026-2028;
- Art. 8. DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme pari a € 3.541,95 avverrà in entro il 2026;
- Art. 9. DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente e l'Ufficio Contratti affinché provvedano alla prosecuzione dell'iter amministrativo;
- Art. 10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza all'Ufficio di Presidenza, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti ed al R.U.P.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Il Dirigente Tecnico f.f.

Arch. Francesca Villari

Il Dirigente Generale

Dott. Franco Calogero Fazio

Per redazione,

Ing. Federico Carbone

Allegati:

- calcolo del compenso professionale;
- schema di atto aggiuntivo.